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Úvod

Bakalářská práce se zabývá historií německého fotbalu v Českých zemích od svého

vzniku, kterým bylo město Praha až do současnosti. Téma této bakalářské práce jsem si

vybrala z toho důvodu, že mě historie všeobecně zajímá a fotbal obzvlášť, protože se

mu věnuji již od svých 8 let.

V této práci jsem se snažila nastínit historii tohoto sportu. Německý fotbal jsem

rozdělila podle doby vzniku do tří etap. První etapa mapuje období od svého vzniku do

konce první světové války, druhé období od konce první světové války do začátku

druhé světové války a třetí období mapuje druhou světovou válku tedy od roku 1939 do

roku 1945.

V každé části popisuji historicko-politický vývoj česko-německých vztahů, bez

kterého si myslím, že by nebyl obraz německého fotbalu zcela kompletní a úplný. Jsou

tu velice zajímavé politické události, jako co zapříčinilo rozpad Rakousko-Uherska,

vznik samostatné Československé republiky i za druhé světové války zřízení

Protektorátu Čechy a Morava.

Dále jsem se snažila zachytit počátky německého sportu a fotbalu u nás a jak se

dále německý sport a fotbal u nás rozvíjel. Ale vzhledem k dřívější době se nám vše co

bylo německé, nedochovalo a bylo to zničeno nebo spáleno a proto jsou tyto materiály

zcela neúplné. I tak jsem se snažila aspoň okrajově nastínit tyto počátky a rozvoj.

Dalším mým bodem se stala organizace a soutěže německého fotbalu na území

Čech, kterých bylo velmi mnoho. I tuto podkapitolu jsem rozdělila do tří období. Na

území Čech se odehrálo a vznikalo mnoho nových soutěží.

Dále jsem se zaměřila na nejvýznamnější fotbalové kluby a těmi jsou DFC Prag a

Teplitzer FK, na které jsem soustředila největší pozornost a snažila jsem se zachytit

jejich německou fotbalovou historii na území Čech od jejich počátku až do jejich

rozpadu. U dalších německých fotbalových klubů jako byl KFK Karlsbad a DFC

Budweis jsem se snažila zachytit jejich nejlepší roky existence. DFC Budweis jsem si

vybrala hlavně proto, že v Českých Budějovicích studuji a žiji. Pak jsem se zaměřila na

ostatní německé kluby, které se nacházely na území Čech, jako byl např. BSK Gablonz,

jeho rival DSK Gablonz, DSV Saaz, BSK Brün a jeho soupeř DSV Brün a další. Ale

bohužel jsem k těmto týmům nesehnala dostatečný materiál, tak je zmiňuji jen okrajově.

Vzhledem ke značnému rozsahu práce, a to jak časovému, tak obsahovému a

k problémům se získáváním materiálů, není možné v jedné práci nastínit celou historii

10

německého fotbalu, na tak rozsáhlém území Čech. Ve své práci jsem se snažila o

rovnoměrné rozložení informací.

Doufám, že tato práce vyplní mezeru a pomůže těm, kteří se chtějí dozvědět o

historii německého fotbalu na území Čech více.
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Metodologie

1.1 Cíl práce

- Cílem práce je zpracovat historii fotbalu občanů německé národnosti na Českém

území od počátku do roku 1945.

1.2 Úkoly práce

- Zpracovat relevantní fondy

- Zpracovat relevantní periodika a získanou literaturu

- Na základě takto získaných údajů chronologicky zpracovat historii německého

fotbalu v Čechách

1.3 Předmět práce

- Z hlediska časového

Zpracovat historii německého fotbalu na území Čech od svého vzniku až do

roku 1945.

- Z hlediska obsahového

Z hlediska obsahového jsem se zaměřila na historii fotbalu občanů německé

národnosti žijících na Českém území. Součástí předmětu práce je organizace

německých fotbalových soutěží. Dále je součástí předmětu i detailný popis

německých fotbalových klubů.

- Z hlediska územního

A z územního hlediska jsem se snažila obsáhnout území celé dnešní České

republiky.

1.4 Použité metody práce

- Pro zpracování získaných faktů byla použita obsahová analýza pramenů a

zdrojů. K vlastní interpretaci získaných faktů byla použita historická metoda

přímá a synchronní.
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1.5 Rozbor pramenů a literatury

Ke studiu a rozboru historie byly použity převážně prameny písemné, a to jak

primární, které přímo čerpají z dějinné události, tak prameny sekundární. Díky

rozsáhlému obsahu práce se jako jeden z hlavních problémů objevila nerovnoměrnost

materiálů a to jak z hlediska časového, tak věcného.

Jako základní zdroj se pro mě stala periodika Star, která jsem sledovala od let 1926

až 1937, dále pak Sport a hry z let 1902 až 1909 a 1911 až 1914 a v neposlední řadě

Sportovní listy z let 1908 až 1917 a 1921 až 1923, ze kterých jsem nejvíce čerpala vše,

co se týkalo zjišťování výsledků a hodnocení průběhu jednotlivých utkání, týkajících se

německých klubů DFC Prag, Teplitzer FK, Karlsbader FK. Tyto periodika jsem získala

z Jihočeské vědecké knihovny v Českých Budějovicích, dále pak v oblastním archivu

v Třeboni a velkým přínosem pro mě byla knihovna Národního muzea v Praze. O těchto

německých klubech jsem nejvíce informací získala z periodik v meziválečném období.

Další velmi užitečné informace o německém fotbalu v Českých Budějovicích jsem

získala z periodik Budweiser Zeitung a z publikace Dějiny spolkové tělesné výchovy a

sportu v Č. B. od poloviny 19. století do roku 1938, jehož autorem byl J. Štumbauer.

Dalším důležitým zdrojem informací popisujícím vzájemné zápasy mezi českými a

německými celky byla publikace od J. Horáka, L. Krále – Encyklopedie našeho fotbalu

z roku 1997.

Při zpracování historicko-politických vztahů mezi národy Čechů a Němců, mi byly

velkým přínosem publikace: P. Macháček – Cesta Čechů a Němců ke dnešku z roku

2002 a od kolektivu autorů – Tisíc let česko-německých vztahů z roku 1995.

Dalším okruhem zájmu se pro mě stala organizace německého fotbalu na daném

území. Zde se mým velkým zdrojem stala publikace od L. Krále – Historie německé

kopané v Čechách z roku 2006, od kolektivu autorů – Svět devadesáti minut I. díl

z roku 1976 a od M. Jenšíka, J. Macků – Kronika českého fotbalu I. z roku 1997.

V neposlední řadě jsem se také zaměřila na vznik, vývoj a uspořádání německého

sportu a fotbalu na Českém území. Zde mi velkým přínosem byly publika: J. Štumbauer

– Přehled československých dějin tělesné výchovy a sportu z roku 1990 a od kolektivu

autorů – Sborník tělesné výchovy a sportu z roku 1991 a 1996.

Fotografie jsem získala z periodik Star a Sport a hry a z publikace: L. Král – Historie

německé kopané v Čechách z roku 2006.
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Všechny získané informace, fakta a údaje jsem se snažila zpracovat s maximální

objektivitou.
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2 Německý fotbal v Čechách od roku 1880 - 1918

2.1 Historicko-politický vývoj česko-německých vztahů od

vzniku do r. 1918

Od nepaměti se stávalo, že mezi sebou mívaly dva státy nějaké spory. Nebylo tomu

ani jinak mezi Čechy a Němci. V dnešní době se už vnímá jen ta současná situace a

málo kdo si vzpomene na vzdálenou minulost. Většině Čechů nevymizela z paměti tři

zlá staletí pod habsburskou nadvládou, ale ani období nacismu v době protektorátu.

Němci se mnohokrát pokoušeli vyhladit český národ.

Zabrouzdejme trošku do minulosti. Obzvláště po bitvě na Bílé Hoře, kdy se Češi

začali dostávat na dno společnosti a Němci začali dominovat a získávali různá privilegia

jako doklad celkové nadřazenosti. V té době začala převažovat němčina nad češtinou,

protože v 18. století začaly vznikat absolutistické monarchie s centrální mocí. Měli za

úkol sjednotit jednotlivé státy do společného celku a k tomu potřebovaly jen jeden

společný jazyk a tím se stala němčina, tzn. němčina, se stala úředním jazykem.
1

Za vlády Habsburků což, začalo v roce 1526, bylo Čechám špatně. Němčina se stala

rovnoprávná s češtinou, která fakticky zanikla v Čechách jako úřední jazyk. Začalo

utlačování Čechů, zvláště po třicetileté válce. Nastala germanizace nejen jazyková, ale

obzvláště politická a hospodářská, protože cizí šlechta, mluvící především německy

v těchto oblastech měla všechna práva.

Najednou přišel revoluční rok 1848. Radikálové z Prahy po první nezdařené petici


[…]


Budweis.
465

Sezóna 1941/1942 byla pro budějovické Němce úspěšná. Po dvou letech se opět

vrátili do župního mistrovství Gau Oberdonau a tuto soutěž vyhráli se skórem 91:25 a s

33 body. Kdy porazili mimo jiné rakouský klub LASK Linec 5:0 a Vörwarts Steyer

5:1.
466

Po tomto skvělém vítězství se ostatní týmy zalekly a odmítaly s DFC hrát.

Vymlouvaly se na příliš velkou odlehlost Českých Budějovice od ostatních

zúčastněných týmů. Z toho důvodu bylo rozhodnuto, že pro sezónu 1942/1943 bude

DFC Budweis přeřazen do Gau Sudetenland do skupiny A. V této skupině se

budějovičtí Němci utkali s týmy NSTG Aussig, LSV Prag-Gbel, NSTG Bodenbach,

NSTG Gablonz a NSTG Prosetitz.
467

I v této soutěži se jim dařilo a podzimní část

vyhráli, tím pádem postoupili do dalšího kola, kde na ně čekal LSV Plzeň a MSB Brno.

Ani zde neudělali ostudu a skončili celkově na krásném druhém místě.

V sezóně 1943/1944 byl klub zařazen do jiné soutěže Gau Böhmen und Mähren. V

této soutěži si vedl velmi dobře a skončil celkově na skvělém druhém místě. Této

soutěže se zúčastnili především vojenské týmy německých posádek a výběry

Luftwaffe.
468

V následující sezóně 1944/1945 byla mužstva připravena zahájit mistrovskou soutěž,

ale k tomuto kroku již nedošlo z důvodu konce druhé světové války. Jedna z posledních

významnějších akcí bylo utkání mezi výběry sudetských Němců z Čech a Moravy. V

tomto utkání výběr z Moravy vyhrál 6:0.
469

Poslední zmínka o utkání klubu NSTG Budweis je datována k 17. 12. 1944, klub byl

následně zrušen a rozpuštěn.
470
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Závěr

Cílem práce bylo zpracovat historii německého fotbalu na území Čech od jeho

vzniku až do roku 1945. Zdrojem informací byla převážně periodika a literatura.

Je nutné si samozřejmě připomenout, že prvními iniciátory hry kopané na našem

území nebyl nikdo jiný než právě Němci. Historické prameny dokládají, že německé

spolky v Praze jako první tuto hru začaly provozovat v letech 1880. Zatímco počátky

českých spolků spadají až k letům 1887-1888 Z německých týmů se o to na konci 19.

století nejvíce zasloužili pražské celky Regatta a DFC Prag. České týmy jako Slavia

Praha a AC Sparta se dostaly do popředí až o pár let déle.

V průběhu dalších předválečných let dochází k mnoha neshodám mezi českými a

německými kluby, které mají za následek zákaz vzájemných zápasu mezi oběma

národy.

Po I. světové válce konflikty utichly a dá se říci, že v meziválečném období

panovaly, alespoň co se týče fotbalu velmi dobré a přátelské vztahy, o čemž svědčí

účast německých fotbalových klubů Teplitzer FK a DFC Prag v nejvyšší fotbalové

soutěži konané ČSR. Co se týče těchto německých fotbalových klubů, tak se také

zasloužily o to, že jejich hráči reprezentovali Československo na mezinárodní scéně.

Bezproblémová byla také účast německého fotbalového svazu na území Čech.

Vše se bohužel změnilo s příchodem nacistických vojsk na naše území a vytvořením

Protektorátu Čechy a Moravy. V tomto období byly německé fotbalové kluby násilně

včleněny a sjednoceny pod hlavičku NSTG. Nově bylo vytvořeno mnoho německých

klubů, skládajících se především z jednotek SA, z útvarů pozemního a železničního

vojska, letectva atd. Nejenom pro nás, ale i pro celý svět toto období skončilo rokem

1945. Poté bylo německé obyvatelstvo odsunuto z našeho území a tím pádem i skončilo

působení německých fotbalových klubů na území Čech.

Velkou neznámou je např. působení německých klubů za II. světové války, kdy se

všechny materiály úmyslně a záměrně ničily a spalovaly, proto jsou údaje o jejich

působení a konci prakticky nezískatelné.

Závěrem bych chtěla říci, že doufám, že tato práce přispěje k lepšímu pochopení této

nepříliš známé fotbalové problematiky a posune jí o další krok vpřed.
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Seznam zkratek

ASK – Arbeiter Sport und Kulturverband (Německý sportovní a kulturní spolek)

ATUS – Arbeiter Turn und Sportband (Německý dělnický tělocvičný a sportovní

spolek)

ČSAF – Československá Asociace Footballová

ČSC – Český Sculling Cercle

ČSF – Český svaz footballový

ČSR – Československá republika

ČSSF – Československý svaz footballový

DFB – Deutscher Fussball Bund (Německý fotbalový svaz)

DFC – Deutscher Fussball Club (Německý fotbalový klub)

DFV – Deutscher Fussball Verein (Německý fotbalový svaz)

DSK – Deutscher Spor Klub (Německý sportovní klub)

DTJ – Dělnická tělocvičná jednota

DTV – Deutscher Turnverein (Německý tělocvičný spolek)

ECR – Eis-und Ruder-Club Regatta

FDTJ – Federace dělnických tělocvičných jednot

FIFA – Mezinárodní fotbalová federace

FUAN – Fotbalová Unie Rakouských národů

KFK – Karlsbader Fussball Klub (Karlovarský fotbalový klub)

NSRL – Nationalsozialistischer Reichsbund für Leibesübingen (Nacionálněsocialistický

řířský svaz pro tělesná cvičení)

NSTG – Nationalsocialistische Turngemeinde (Nacionálněsocialistká tělocvičná

organizace)

OEFV – Österreichischer Fussball Verband (Rakouský fotbalový svaz)
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