Příloha k protokolu o SZZ č. Diplomant: Markéta Bartoníčková
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Č. B. Pedagogická fakulta Aprobace: bakalářské studium TVS
Katedra: tělesné výchovy a sportu Vedoucí bakalářské práce: doc. PaedDr. Jan Štumbauer, CSc.

NÁZEV BP

Historie německého fotbalu v Českých zemích

Cíl práce:

Zpracovat historii fotbalu občanů německé národnosti na českém území od počátku do roku 1945.

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah bakalářské práce? ANO
2. Splňuje BP formální požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle vzoru KTVS PF (shoda s předepsaným formátováním), výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> ANO
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanými normami (ISO 690, Harvard...) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? ANO
4. Obsahuje BP přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), BAKALÁŘSKÁ PRÁCE NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí BP z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 - HODNOCENÍ KVALITY DIPLOMOVÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
2. Znamka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Znamka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Znamka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Znamka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení bakalářské práce – kritéria – klasifikace Znamka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 3
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 3
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 3
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 2
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů bakalářské práce. 3
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 1
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 2
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 3
9. Úroveň formální úpravy a zpracování bakalářské práce (text, grafy, tabulky). 3
Součet známek: 23

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Pokuste se srovnat dlouhodobý vývoj německého fotbalu v inkriminovaném období s fotbalem českým. (Myšleno fotbalu v Českých zemích).

S jakým největším problémem jste se setkala při zpracovávání tématu?

Historii je zvykem psát v minulém čase.

Bakalářská práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály:

dobře

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, tituly: doc. PaedDr. Jan Štumbauer, CSc., v.r.

Podpis:

V Českých Budějovicích dne: 5. 8. 2014

Příloha k protokolu o SZZ č. Diplomant: Markéta Bartoníčková
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Č. B. Pedagogická fakulta Aprobace: bakalářské studium TVS
Katedra: tělesné výchovy a sportu Vedoucí bakalářské práce: doc. PaedDr. Jan Štumbauer, CSc.

NÁZEV BP

Historie německého fotbalu v Českých zemích

Cíl práce:

Zpracovat historii fotbalu občanů německé národnosti na českém území od počátku do roku 1945.

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah bakalářské práce? ANO
2. Splňuje BP formální požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle vzoru KTVS PF (shoda s předepsaným formátováním), výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> ANO
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanými normami (ISO 690, Harvard...) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? ANO
4. Obsahuje BP přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), BAKALÁŘSKÁ PRÁCE NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí BP z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 - HODNOCENÍ KVALITY DIPLOMOVÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
2. Znamka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Znamka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Znamka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Znamka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení bakalářské práce – kritéria – klasifikace Znamka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 3
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 3
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 3
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 2
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů bakalářské práce. 3
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 1
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 2
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 3
9. Úroveň formální úpravy a zpracování bakalářské práce (text, grafy, tabulky). 3
Součet známek: 23

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Pokuste se srovnat dlouhodobý vývoj německého fotbalu v inkriminovaném období s fotbalem českým. (Myšleno fotbalu v Českých zemích).

S jakým největším problémem jste se setkala při zpracovávání tématu?

Historii je zvykem psát v minulém čase.

Bakalářská práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály:

dobře

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, tituly: doc. PaedDr. Jan Štumbauer, CSc., v.r.

Podpis:

V Českých Budějovicích dne: 5. 8. 2014